
 
 

DETERMINAZIONE N. 241 
 

 21 SETTEMBRE 2017 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: PROGETTO SANBASUNRISE- 

SUNSET PRESSO UNIBAR IN COLLABORAZIONE CON LE ASSOCIAZIONI 

UDU E UNITIN 

   
Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

La legge 2 dicembre 1991 n. 390, recante “Norme sul diritto agli studi universitari” attribuisce 

all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Visto l’esito positivo delle tre colazioni organizzate nei primi mesi dell’anno, che hanno coinvolto 

oltre 450 studenti quasi esclusivamente residenti dello studentato, le associazioni Udu e Unitin 

hanno proposto all’Opera il progetto Sanbasunrise Sanbasunset da realizzarsi da settembre a 

dicembre prossimi con 4 colazioni e 4 aperitivi, accogliendo la richiesta degli studenti di avere un 

momento di aggregazione sia in orario mattiniero che tardo pomeridiano. 

 

All’interno degli 8 appuntamenti verrà offerta una brioche o trancio di pizza e verranno riproposte 

le attività di Yoga con Francesco Boldrer,  la musica in versione jam session grazie anche alla 

messa disposizione di chitarra e tastiera da parte del Centro Musica del Comune di Trento e attività 

a tema che prevedano il coinvolgimento anche di altre associazioni studentesche e non. Per il 

coordinamento dell’attività musicale lo studente Giacomo Bartolucci, residente a San Bartolameo, 

sarà il referente per tutti i musicisti che vogliono partecipare. 

 

Per la realizzazione del progetto le associazioni hanno richiesto un contributo massimo di 1.040,00 

€ relativamente al compenso dell’insegnante di Yoga, alle spese di allestimento e di acquisto 

materiale di consumo per attività, al rimborso spese di consumo ai musicisti, così suddiviso tra le 

due associazioni: 

Udu  640,00  € per fronteggiare il rimborso spese per la musica (20 euro per 8 date=160) e delle 

spese di allestimento e acquisto materiali di consumo (60 euro per 8 date=480) 

Unitin 400,00 € per fronteggiare le spese dell’attività di yoga (50 euro per 8 date= 400). 

 

 In capo all’Opera le spese per offrire, tramite la ditta appaltatrice SMA Ristorazione che gestisce 

l’Unibar, ai 150/200 studenti partecipanti, 1 brioche o 1 trancio di pizza, al costo stimato di 0.80 € a 

persona (preventivo brioches 0, 58 € cad. e pizze 1 € circa cad.) per un totale stimato in 140,00 € a 



evento e complessivo di 1.120,00 € iva compresa (CIG 1397694592) per gli otto appuntamenti, le 

spese di SIAE stimate per un importo massimo di € 100,00 trovano copertura sul PRG assunto con 

provvedimento n. 66 di data 16 marzo scorso oltre a spese impreviste preventivate per un massimo 

di 15,00 € ad evento per un importo massimo di 120,00 €.  

 

Con il presente provvedimento si propone pertanto di autorizzare il progetto  Sanbasunrise-

Sanbasunset da realizzarsi da settembre a dicembre prossimi con otto appuntamenti (4 colazioni e 4 

aperitivi) presso l’Unibar dello Studentato organizzato in collaborazione con le associazioni Udu e 

Unitin dal 26 settembre a fine dicembre 2017 per un importo complessivo di 2.380,00 €. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1)  di approvare il progetto Sanbasunrise-Sanbasunset da realizzarsi da settembre a dicembre 

prossimi con 4 colazioni e 4 aperitivi presso l’Unibar dello Studentato organizzato in 

collaborazione con le associazioni Udu e Unitin dal 26 settembre a fine dicembre per un 

importo complessivo massimo di 2.380,00 €; 

 

2) di autorizzare l’acquisto delle derrate alimentari, brioches e pizze, che saranno fornite dalla 

ditta ristoratrice SMA Ristorazione srl per un costo stimato in 1.120,00 € iva compresa 

(CIG 1397694592) per gli 8 appuntamenti; 

 

3) di approvare un finanziamento all’associazione Udu di 640,00 € massimo, associazione che 

sosterrà direttamente il rimborso spese per il materiale di consumo per la musica, di 

allestimento dell’Unibar e acquisto materiale di consumo per le 8 date previste in 

calendario; 

 

4) di approvare un finanziamento all’associazione Unitin 400,00 € massime associazione che 

sosterrà direttamente le spese dell’attività di Yoga; 



 

5) di prendere atto che i costi SIAE per un importo massimo di €100,00 trovano copertura sul 

PRG assunto con determinazione n. 66 di data 16 marzo scorso;  

 

6) di autorizzare l’utilizzo del fondo economale per le spese impreviste per un importo 

massimo di 120,00 € per l’intero progetto; 

 

7) di erogare il finanziamento alle associazioni Udu e Unitin per il 50% anticipato e il saldo a 

conclusione del progetto su presentazione di idonea documentazione fiscale; 

 

8) di imputare il costo di cui ai punti 3) e 4) per l’esercizio 2017: 

macrovoce 046003  

conto 046003010 

centro di costo 14 per 1.040,00 €; 

 

9) di imputare il costo di cui ai punti 2) e 6) per l’esercizio 2017: 

macrovoce 41016  

conto 041016080  

centro di costo 14 per 1.120,00 €; 

 

1) di liquidare e pagare gli importi di cui ai punti 2) e 5) a 30 giorni dal ricevimento della fattura, i 

punti 3) e 4) in via anticipata per il 50% e il saldo a presentazione del consuntivo delle spese 

sostenute, il punto 6) tramite il fondo economale, previo accertamento della regolare 

esecuzione della fornitura effettuato dal personale incaricato dall’Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2017 

Macrovoce 046003 

Centro di costo 14 per €1.040,00.= - PRG 493 

Macrovoce 041016 

Centro di costo 14 per €1.120,00.= - PRG 494 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

  

(PF/rt) 

 


